
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 36 Data 02/07/2020

OGGETTO ; Schema di convenzione – ex art. 14 CCNL 2004 e autorizzazione – Comune di Sarroch
Responsabile Area Tecnica, Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente: Costituzione
Ufficio Unico di Progetto di SVILUPPO TERRITORIALE (PST) PT CRP 12 - "Nora e
Bithia: l'accoglienza tra storia, mare e natura - Unione di Comuni Nora e Bithia

a

L'anno duemilaventi il giorno due del mese di luglio alle ore 13:10, nella residenza comunale, in apposita
sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 la Dott.ssa LECCA ANNA FRANCA,
Segretario Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 26/06/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Pubblica Amministrazione persegue i fini determinati dalla legge ed è retta dai principi
fondamentali sul Procedimento Amministrativo e agendo anche tramite l'utilizzo di forme di convenzione
atipiche e/o miste idonee al raggiungimento del fine;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) 2014-2019 della Regione Sardegna, che prevede tra le sue
strategie la n. 5.8 denominata “Programmazione Territoriale”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9/22 del 10 marzo 2015, con la quale sono stati definiti gli
“Indirizzi per l’attuazione della Programmazione territoriale”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 64/34, assunta nella seduta del 28 dicembre 2018, con la
quale è stato approvato lo schema di Accordo di Programma Quadro e il Progetto di Sviluppo Territoriale
(PST CRP 16/INT) denominato "Nora e Bithia: l'accoglienza tra storia, mare e natura";

PRESO ATTO che sono stati sottoscritti i seguenti atti, relativi alla Progetto di Sviluppo Territoriale (PST CRP
16/INT) "Nora e Bithia: l'accoglienza tra storia, mare e natura:

ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO PROGETTO DI SVILUPPO
TERRITORIALE (PST) – PT CRP 12 ”Nora e Bithia: l’accoglienza tra
storia, mare e natura” Unione dei Comuni Nora e Bithia

In data 11/01/2019

CONVENZIONE ATTUATIVA DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO
Progetto di Sviluppo Territoriale (PST) PT-CRP 12 “Nora e Bithia:
l'accoglienza tra storia, mare e natura”

In data 01/03/2019

DISCIPLINARE RECANTE ADEMPIMENTI PER I BENEFICIARI DI
INTERVENTI FINANZIATI E/O RENDICONTATI NELL’AMBITO DEL PATTO
PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE SARDEGNA FSC 2014-2020 Progetto
di Sviluppo Territoriale (PST)-PT-CRP-12 “Nora e Bithia: l'accoglienza
tra storia, mare e natura”

In data 04/03/2019

ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE ATTUATIVA DELL’ACCORDO
DI PROGRAMMA QUADRO Progetto di Sviluppo Territoriale (PST) PT-
CRP 12 “Nora e Bithia: l'accoglienza tra storia, mare e natura”

In data 10/04/2019

PRESO ATTO che con delibera della Giunta dell'Unione n. 5 del 18/02/2019 sono state approvate le
seguenti schede di intervento:
CODICE
PROGETTO

DENOMINAZIONE TERRITORIO IMPORTO

PT-CRP-12-1
Un Semaforo a Spartivento. Riqualificazione Ex
Stazione Semaforica di Capo Spartivento:

Domus De
Maria

€ 500.000,00



PT-CRP-12-2
Una torre a Chia. Riqualificazione aree limitrofe
alla Torre di Chia

Domus De
Maria

€ 380.000,00

PT-CRP-12-3
Messa in sicurezza, valorizzazione e accessibilità
del sito storico dell’Ex Batteria Corrado Boggio

Pula € 880.000,00

PT-CRP-12-4
Completamento dell’accessibilità al complesso
della Villa Siotto e sistemazione degli spazi
naturalistici all’interno del parco Villa Siotto

Sarroch € 300.000,00

PT-CRP-12-5
Completamento funzionale del complesso
nuragico Sa domu de S’Orku

Sarroch € 150.000,00

PT-CRP-12-6
Tombe dei giganti. Riqualificazione siti
archeologici Perda e Accuzzai, Su Lilloni e Su
Cuccumeu

Villa San
Pietro

€ 130.000,00

PT-CRP-12-7

Unione in bici. Realizzazione del collegamento tra
centri urbani, le principali risorse ambientali e
storico-culturali dell’Unione e la Rete ciclabile
regional

tutti i comuni € 2.060.000,00

PT-CRP-12-8

Visione Comune. Coordinamento offerta
territoriale, promozione e marketing - Sostegno
alla diffusione della conoscenza e alla fruizione del
patrimonio culturale, materiale e immateriale,
attraverso la creazione di servizi e/o sistemi
innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate

tutti i comuni € 300.000,00

PT-CRP-12-9

Visione Comune. Coordinamento offerta
territoriale, promozione e marketing - Sostegno
alla fruizione integrata delle risorse culturali e
naturali e promozione delle destinazioni turistiche

tutti i comuni € 300.000,00

TOTALE € 5.000.000,00

PRESO ATTO che, sempre con delibera della Giunta n. 5 del 18/02/2019 è stato costituito l'UUfficio Unico
di Progetto;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 10/06/2020 avente ad oggetto: "PT-CRP-12-7 Nora e
Bithia: l'accoglienza tra storia, mare e natura" - Unione in bici. Realizzazione del collegamento tra centri
urbani, le principali risorse ambientali e storico-culturali dell'Unione e la rete ciclabile regionale....." con la
quale il Comune di Sarroch ha preso atto del progetto di fattibilità tecnica ed economica e ha dato
l'autorizzazione all'Unione di Comuni Nora e Bithia alla realizzazione dell'opera ricadente nel territorio di
Sarroch;



PRESO ATTO:
- che il Comune di Sarroch ha motivamente individuato all'interno dell'Ente la figura del Responsabile
dell'Area Tecnica, Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente per la realizzazione degli interventi in oggetto;
- che si rende opportuno e necessario autorizzare e convenzionare i suddetti componenti (dipendenti dei
comuni aderenti) con l'Unione di Comuni Nora e Bithia, ai sensi dell'art. 14 del CCNL 2004, per il tempo
necessario per la realizzazione degli interventi programmati, compresa l'attività di rendicontazione e
monitoraggio che dovrà chiudersi, in ogni caso, entro e non oltre il 30 giugno 2023 (art 15 della
convenzione attuativa);

PRESO ATTO E CONSIDERATO CHE:

- il suddetto personale, interessato all'investimento nella procedura di cui al più volte richiamato art. 14
CCNL 2004, è stato sentito in proposito per quanto attiene nello specifico alle modalità inerenti
l'espletamento dell'attività di utilizzazione lavorativa oggetto della presente deliberazione;

- ai fini dell'acquisizione del consenso, formalmente il medesimo personale interessato, esprimerà il
proprio consenso al riguardo, mediante la dichiarazione “per accettazione” della convenzione;

PRESO ATTO che il personale come sopra individuato verrà assegnato funzionalmente all'Unione di
Comuni, mantenendo la permanenza nella dotazione organica del proprio comune di appartenenza, dal
quale continuerà a percepire il medesimo trattamento economico e manterrà il medesimo status giuridico;

VISTO lo schema di convenzione allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che
definisce nel dettaglio tutti gli istituti contrattuali e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo
del lavoratore in questione;

DATO ATTO che il presente punto all'o.d.g. ha costituito oggetto di precedente disamina e favorevole
unanime consenso dei componenti la Giunta Comunale anche in precedente sede;

RICONOSCIUTA la competenza della Giunta all'adozione del presente atto;

VISTO il TUEL (D.Lgs n. 267/2000);

RITENUTO di dover procedere in merito;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs n.
267/2000;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) PRENDERE ATTO delle premesse e della parte motiva esplicitata

2) INDIVIDUARE ai sensi dell'art. 14 del CCNL 2004 il seguente personale dipendente del comune di
Sarroch da convenzionare con l'Unione di Comuni Nora e Bithia:



UFFICIO DI ASSEGNAZIONE DIPENDENTE CAT ORE SETT.

Area Tecnica, Urbanistica,
Edilizia Privata e Ambiente

Responsabile
di Area

D1

3) AUTORIZZARE espressamente e motivatamente il Responsabile dell'Area Tecnica, Urbanistica, Edilizia
Privata e Ambiente allo svolgimento delle attività in oggetto;

4) DARE ATTO che il Responsabile dell'Area Tecnica, Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente sarà nominato
RUP nei seguenti procedimenti:

Codice Progetto Denominazione Importo Incarico

PT-CRP-12-4 Completamento
dell’accessibilità al
complesso della Villa
Siotto e sistemazione
degli spazi naturalistici
all’interno del parco
Villa Siotto

€ 300.000,00 RUP

PT-CRP-12-5 Completamento
funzionale del
complesso nuragico Sa
domu de S’Orku

€ 150.000,00 RUP

5) DARE ATTO, inoltre, che il Responsabile dell'Area Tecnica, Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente sarà
nominato supporto al RUP per il seguente procedimento, per la parte ricadente all’interno del comune di
Sarroch:

Codice Progetto Denominazione Importo Incarico

PT-CRP-12-7 Unione in bici.
Realizzazione del
collegamento tra centri
urbani, le principali
risorse ambientali e
storico-culturali
dell’Unione e la Rete
ciclabile regionale
(Sarroch, Villa San
Pietro e Teulada)

€ 2.060.000,00 Supporto al RUP per la
parte ricadente nel
comune di Sarroch

6) DARE ATTO che la formale accettazione da parte del dipendente interessato allo svolgimento delle
attività in oggetto, ai sensi dell'istituto dell'art. 14 CCNL 2004, sarà data mediante dichiarazione “per
accettazione” da rendersi in sede di sottoscrizione della convenzione che con la presente si approva.



7) APPROVARE lo schema di convenzione relativo al "quasi distacco" del suddetto dipendente, allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da sottoscriversi con lo stesso dipendente per
l'utilizzo a tempo parziale da parte dell'Unione di Comuni Nora e Bithia.

8) DARE ATTO che la suddetta convenzione definisce nel dettaglio tutti gli istituti contrattuali e tutti gli
aspetti utili per la regolamentazione ed il corretto utilizzo del lavoratore, stabilendo, fra l'altro, la
decorrenza dalla data di sottoscrizione della medesima e la scadenza da stabilirsi in base al tempo
necessario per la realizzazione degli interventi programmati, ivi compresa l'attività di rendicontazione e
monitoraggio che dovrà chiudersi, in ogni caso, entro e non oltre il 30 giugno 2023.

9) DARE ATTO che il presente punto all'o.d.g. ha costituito oggetto di precedente disamina e favorevole
unanime consenso dei componenti la Giunta Comunale anche in precedente sede.

10) DARE ATTO che gli oneri finanziari e il riparto delle spese relative alla convenzione rimarrà
completamente ed esclusivamente a completo carico al Comune di appartenenza.

11) DEMANDARE il Responsabile dell'Area Amministrativa, Attività Produttive, SUAP e Turismo al
compimento di ogni atto successivo per il perfezionamento di quanto in oggetto.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Anna Franca Lecca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


